







































*Rasmus Nielsen*

ved Grundloven var sket i Danmark. Han omtalte den almindelige Værnepligt, Tale- og Pressefriheden som Goder, man burde gøre alt for at bevare. — Kongen og Folket var to naturlige og stærke Støtter for Grundloven, som Kongen for 5 Aar siden havde underskrevet. — Hvad Ministeriet angik, vilde han her ikke gaa ind paa at kritisere det, men henviste Folket til Rigsdagsforhandlingerne og den til Kongen og Rigsdagen indgivne Adresse.

Lærer *Jensen* fra Holsteinsminde, som derpaa tog Ordet, sammenlignede Kong Frederik med Frode Fredegod, saa i Kongen et godt Varsel for Fremtiden, men mindede dog ogsaa om, at onde Magter lurede paa den fri Udvikling, at Tiderne var trange, at Grundloven endnu kun var et spædt Barn, at den som Følge deraf kun var svag og trængte til særlig Pleje og Varetægt, ja, at det næsten syntes, som om den for Tiden led af Sygelighed.

Efter at *Jensen*, *Frølund* og *Væver Hansen* endnu en Gang havde haft Ordet, sluttede Talerne fra Talerstolen af.

Ved det Festmaaltid, som derpaa fandt Sted i en Lade, som paa en passende Maade dertil var smykket og indrettet, udbragtes Skaaler for Kongen af Stedets Politimester, Overauditør *Flindt*, for Grundloven, Rigsdagen, *Frølund*, Festkomiteen o. fl. En Opfordring til at lade Ministeriets Skaal udbringe mislykkedes aldeles.

Ved Siden af det alvorlige Præg, som Festen naturligvis maatte have, herskede dog ogsaa megen Munterhed, og den talrig forsamlede Mængde morede sig paa Dansepladsen og ved andre Forlystelser til sent paa Aftenen.

— — —  
 Redaktør *Schou* skrev i »Sjællandsposten« for 10. Juni 1854: »Overalt fra Provinserne indløber der nu Beretninger om den Maade, paa hvilken man har fejret 5. Juni. Det vil blive for vidtløftigt at optage disse, der i Realiteten næsten

*Folkemøder i Sorø Amt*

---

er fejret ens overalt, ligesom man ogsaa af Beretningerne kan se, at man de fleste Steder har opfattet Dagens Betydning rigtig; kun nogle enkelte Steder synes det, at Festen har været noget mat, og uagtet der disse Steder har været Festmaaltider, saa synes det dog, som om man ikke rigtig har vovet at lukke Munden op.«

Kilder: Almuevennen 1846, 1847, 1848, 1851, 1852 og 1854 — Sorø Amtstidende 1854 — Sjællandsposten 1854 — Næstved Avis 1854.